РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

КАЙБИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

    ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

КАЙБЫЧ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ҖИТӘКЧЕСЕ

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                           КАРАР

  «30» января  2015 г.                                                                                        №44

О внесении изменений в постановление

Руководителя Исполнительного комитета

Кайбицкого муниципального района

от 01.06.2010 № 218 «Об утверждении порядка

проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов»

Во исполнение резолюции «круглого стола» по вопросу «Проведение

независимой антикоррупционной экспертизы в Республике Татарстан от

24.06.2014 года

                                        ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденный постановлением Руководителя Исполнительного комитета от

01.06.2010 года № 218(в редакции постановлений от 09.02.2012 № 32, от

01.06.2012  № 431) следующие изменения:

       1.1. Пункт 5 после слов «размещает их» дополнить словами «в

электронный сервис «Независимая антикоррупционная экспертиза» на

официальном портале Республики Татарстан;

       1.2. Пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

     «В случае проведения независимой антикоррупционной экспертизы с

использованием электронного сервиса «Независимая антикоррупционная

экспертиза» на официальном портале Республики Татарстан заключение

направляется в соответствии с Порядком работы с электронным сервисом

«Независимая антикоррупционная экспертиза» на официальном портале

Республики Татарстан,  утвержденным Министерством информатизации и

связи Республики Татарстан от 09.07.2014 №01/5026.

       2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и их проектов изложить в новой прилагаемой редакции.

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район» в

информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

А.Н.Макаров

                                                                  Приложение к Постановлению

Руководителя Исполнительного комитета

                                                                             Кайбицкого муниципального района

                                                                           от « __»__________2015 г. № ______

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И  ПРОЕКТОВ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

1. Общие положения

1.Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с проведением

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кайбицкого

муниципального района.

2.Антикоррупционная экспертиза документов проводится

ответственным лицом, назначенным Руководителем Исполнительного

комитета Кайбицкого муниципального района, и аккредитованными в

установленном порядке Министерством юстиции Российской Федерации

юридическими и физическими лицами, принявшими решение о ее

проведении, в соответствии с утверждаемой Правительством Российской

Федерации методикой проведения экспертизы проектов нормативных

правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее -

методика).

2. Независимая антикоррупционная экспертиза

нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых

актов

3. Независимая антикоррупционая экспертиза нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов проводится

аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации

юридическими и физическими лицами в инициативном порядке за счет

собственных средств.

4. В отношении документов, содержащих сведения, составляющие

государственную тайну, или сведения конфиденциального характера,

независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и

их проектов не проводится.

5. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов

органов местного самоуправления  Кайбицкого муниципального района,

разработчик указанных документов размещает их в электронный сервис

«Независимая антикоррупционная экспертиза» на официальном портале

Республики Татарстан и на официальном сайте муниципального образования

«Кайбицкий муниципальный район» в информационно–

телекоммуникационной  сети «Интернет» в течение рабочего дня,

соответствующего дню их направления на согласование в органы местного

самоуправления. Срок проведения независимой антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и их проектов не может быть менее

семи, но не более 10 дней.

6. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов

составляется экспертное заключение, оформляемое в соответствии с

методикой.

Экспертное заключение направляется разработчику документа по почте

или курьерским способом либо в виде электронного документа.

В случае проведения независимой антикоррупционной экспертизы с

использованием электронного сервиса «Независимая антикоррупционная

экспертиза» на официальном портале Республики Татарстан заключение

направляется в соответствии с Порядком работы с электронным сервисом

«Независимая антикоррупционная экспертиза» на официальном портале

Республики Татарстан,  утвержденным Министерством информатизации и

связи Республики Татарстан от 09.07.2014 №01/5026.

3. Антикоррупционная экспертиза, проводимая

ответственным лицом, назначенным Руководителем

Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района

7. Антикоррупционная экспертиза осуществляется ответственным

лицом, назначенным Руководителем Исполнительного комитета Кайбицкого

муниципального района при проведении юридической экспертизы проектов

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кайбицкого

муниципального района.

8.Результаты антикоррупционной экспертизы, проводимой

ответственным лицом, оформляются в соответствии с методикой и

отражаются в заключении.

9. В случае обнаружения в нормативных правовых актах и проектах

нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, принятие мер по

устранению которых не относится к компетенции органа местного

самоуправления Кайбицкого муниципального района, копия заключения,

указанного в пункте 8 настоящего Порядка, направляется в прокуратуру.

4. Устранение положений, способствующих созданию условий

для проявления коррупции

10. Положения документов, способствующие созданию условий для

проявления коррупции, выявленные при проведении независимой

антикоррупционной экспертизы, а также антикоррупционной экспертизы,

проводимой ответственным лицом назначенным Руководителем

Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района,

устраняются разработчиком документов.

11. В случае несогласия разработчика документов с выводами

независимой антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о

наличии в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых

актов положений, способствующих созданию условий для проявления

коррупции, разработчик документов направляет мотивированный ответ с

обоснованием своего несогласия.

12. В случае несогласия разработчика документов с выводами

независимой антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о

наличии в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых

актов положений, способствующих созданию условий для проявления

коррупции, разработчик направляет указанные документы на

антикоррупционную экспертизу ответственному лицу с приложением

заключения независимой экспертизы и пояснительной записки с

обоснованием своего несогласия.

Управляющий делами

                                                                                            Д.А.Бадретдинова